Sisternz Sanitario Regione Liguria

AREA CENTRALE REGIONALE D’ACQUISTO www.acquistiliguria.it

Dirigente responsabile: Dottor Luigi Moreno Costa, tel, 010 548 8561
e-mail; luigimoreno.costa@regione. liguria.it

Referente: Dott.ssa Isabella Levrerd, tel. 010 548 8549

e-mail: isabella.levreri@regione liguria. it

Prot. n. 17221 d1 20/11/2017

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 502016, pér laffidamento della

fornitura di vetreria e materiale per laboratorio occorrenti alle AA. SS.LL. 'A'A OOe

LR.C.C.S della Regione Liguria per un periodo di mesi (con opzione di rinnovo per
ulteriori 12 mesi), lotti n. 18, n. gara 6882686

alle osservazioni formulate dalle ditte interessate nell’amblto dell'indizione per la gara in oggetto: Starlab srl, BBS srl,
Eppendorf srl, Vacutest Kima srl, Greiner Bio One Italia srl.

PEAP P42 004 0000000000000 00000000400040000040

QUESITO N, 35

Disciplinare. Pag. 8 Busta economica: Viene richiesto di redigere le offerte economiche su carta legale o resa tale, E suf-
ficiente apporre una marca da Bollo da € 16,00 ogni 4 pagine?

RISPOSTA N. 35

Si,  sufficiente apporre una marca da Bollo da € 16,00 ogni 4 pagine

QUESITO N. 36

Disciplinare pag. 12/14 art. 7: fase I, fase II, fase IV. Confermate che nel caso in cui alla aperture delle buste dovesse
presenziare come rappresentante Starlab il ns. Agente di zona, non & sufficiente la sola delega, ma si rende necessaria
la “procura speciale notarile”?

RISPOSTA N. 36

La seduta & pubblica quindi puo partecipare chiunque, mentre per poter intervenire, rilasciando dichiarazioni che
impegnano la ditta, durante lo svolgimento delle sedute pubbliche, & necessario la procura speciale notarile.

QUESITO N. 37

Capitolato tecnico. Articolo 2, garanzie per lotto 17 e 16, punto b): 5i chiede di specificare la posizione dell’Allegato 1
per conoscere i dispositivi di proprieta dell’azienda sanitaria, in quanto.....

RISPOSTA N. 37

Non si comprende la domanda.
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QUESITO N. 38 :

Capitolato tecnico. Articolo 3: In merito al servizio di calibrazione pipette richiesto insieme al lotto 17, intendete il nu-
mero di pipetto offerte nel lotto stesso? N

RISPOSTA N. 38

Allotto 17, il servizio i calibrazione si effeftua sia sulle pipette nuove, sia sulle pipette gia in laboratori, su richiesta,

QUESITO N. 39 :

Capitolato tecnico. Articolo 4. La campionatura da inviare & solo quella indicata nella tabella del capitolo indicato?
RISPOSTA N, 39

Si veda risposta al Q11

QUESITO N. 40

Posizione 8.2: E’ possibile offrire strip da 8 con tappi attaccati singolarmente?
RISPOSTA N. 40

Non si accoglie. 5i conferma il capitolato.

QUESITO N. 41

Posizione 10.7, 10.8, 10.9, 10.10: si chiede se & possibile proporre un tappo con filettatura esterna senza oring oppure
un tappo con filettatura interna e oring,

RISPOSTA N. 41

Si accolgono offerte tecniche ex art 68 del Dlgs. N. 50/2016 e smi accompagnate da motivata relazione. Sara cura della
CG valutare l'equivalenza proposta,

QUESITO N. 42

Posizione 17.29 si chiede di specificare la tipologia di pipetta per cui vengono richiesti i puntali da 20ul. In quanto le
pipette da 20ul normalmente utilizzano puntali da 200ul. Si chiede quindi se & possibile offrire puntali da 200ul.
RISPOSTA N. 42

Per quanto concerne il punto 17.29 si chiedono esplicitamente puntali da 2-20 microlitri. I puntali da 200 microlitri sono
gia richiesti al punto 17.31. Non siamo tenuti a specificare il tipo di pipetta utilizzata. Stessa risposta vale per Q43 e Q44.

QUESITO N, 43

Posizione 17.30 si chiede di specificare la tipologia di pipetta per cui vengono richiesti i puntali da 100ul. In quanto le
pipette da 100ul normalmente utilizzano puntali da 200ul. Si chiede quindi se e possibile offrire puntali da 200ul.
RISPOSTA N, 43

Si veda risposta al ()42

QUESITO N. 44

Posizione 17.32 si chiede se & possibile offrire puntali da 1000ul anziché 500ul,
RISPOSTA N. 44

Si veda risposta al 42

QUESITO N. 45
Posizione 17.34 si richiede di specificare la lunghezza del puntale.
RISPOSTA N. 45
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Non & prevista da capitolato.

QUESITO N. 46

In riferimento alla gara cui in oggetto siamo a richiedere il seguente chiarimento in inerito al lotto n. 9 - Pos. n. 9.6:
piastra a 96 pozzetti per conta fondo a V., Per quanto a nostra conoscenza, non esistono piastre 96 pozzetti per applica-
zione di spettroscopia UV con fondo a V. Vogliate gentilmente fornirci un codice come riferimento di quelle attualmente
utilizzate, :

RISPOSTA N. 46

La Commissione conferma che il prodotto esiste e resta quindi a capitolato.

QUESITO N. 47

Un chiarimento sull'Istituto dell' Avvalimento. Non ci sono chiari i requisiti che vengono richiesti alla lett. g) della Busta
1) della Documentazione Amministrativa. Infatti, la scrivente, se dovesse ricorrere all'istituto dell’'avvalimento, richie-
derebbe un avvalimento di “garanzia” poiché nata nel maggio del 2016 e, per la natura dell’appalto cui trattasi (forni-
ture) non avrebbe alcun fondamento la richiesta di un avvalimento di natura tecnico-gestionale “operativo”, questione
che sembra riguardi esclusivamente gli appalti di lavori.

RISPOSTA N. 47

L’istituto dell'avvalimento (art 89 del D.Lgs. 50/2016 e smi} prevede il trasferimento, dall’ausiliario all’ausiliato, delle
competenze di tipo economico-finanziarie e tecnico-organizzativo qualora la ditta concorrente ne sia sprovvista. Nel
caso di una ditta di nuova costituzione che non soddisfa il criterio economico-finanziario del fatturato globale e specifico,
& sufficiente presentare due idonee dichiarazioni di Istituti bancari che attestino la solidita economica e finanziaria della
ditta stessa (vedi disciplinare, art. 4 Parte IV-A: Idoneitd). Non risulta che i requisiti di natura tecnico-gestionale
“operativi” siano prestati esclusivamente per gli appalti di lavori.

QUESITO N. 48

Voci 3.9, 3.10 e 3.11: Sono richieste “microprovette con tappo a pressione inserito”. Chiediamo se la parola “inserito” &
equivalente alla parola “tappo attiguo” presente nella posizione 3.13. Non ci risulta esistano in commercio dette provette
con tappo inserito.

RISPOSTA N, 48

Si accolgono offerte tecniche ex art 68 del Dlgs. N. 50/2016 e smi accoinpagnate motivata relazione, Sara cura della CG
valutare 'equivalenza proposta

QUESITO N. 49

Voce 3.18: Provetta cilindrica in polipropilene fondo tondo con tappo a vite 16x100 10 ml. Chiediamo se sia possibile
offrire le stesse provette in materiale equivalente “polistirolo”,

RISPOSTA N. 49

S5i accoglie

QUESITO N. 50
Voce 3.21. Provetta cilindrica in polistirolo graduata 12x75 mm 5 ml. Detta provetta corrisponde alla descrizione delle
“provette 12x75 mm polistirolo tipo SORWALL” di cui non & richiesta la graduazione che risulterebbe incompatibile con

I'atilizzo.
RISPOSTA N. 50
S5i cambia il prodotto in “Provetta cilindrica in polistirolo 13x75 mm”.

QUESITO N. 51
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Voce 3.29 “Provetta conica in polipropilene graduata 12x75 3,6 ml per centrifuga senzi tappo e senza etichetta”.

Non ci risultano siano presenti sul mercato provette con “fondo conico” misura 12x75 inm graduate.

Chiediame quindi di modificare la richiesta con fondo cilindrico e senza graduazione.

RISPOSTA N. 51 , :

Si abroga il prodotto al punto in pos. 3.29 e si rideterminano i fabbisogni al punto 3.20.§'Di conseguenza & rideterminata
la base d’asta del lotto 3. A

QUESITO N. 52 :

Voce 3.32. “Tappo alettato per provetta in polietilene vari colori presa bassa diametro 13:'mm”. Non ci risulta che esistano
sul mercato vari tipi di presa per questa misura di tappi alettati. Chiediamo quindi di unificare la voce alla posizione
3.30.

RISPOSTA N. 52

Non si accoglie.

QUESITO N, 53

Voce 3.33. “Tappo con tenuta di sicurezza per provette 12x75 mm”, 5i chiede di chiarire cosa si intende “tappo con
tenuta di sicurezza”.

RISPOSTA N. 53

E’ un tappo a pressione per provette sottovuoto con doppia chiusura interna ed esterna.

QUESITO N. 54

Voce 3.37 Provette plastica non sterili per citofluorimetria 5 ml. 5i chiedono maggiori informazioni per questa provetta.
Dalla capacita si potrebbe intendere una provetta 12x75 mm. E’ necessario specificare anche il materiale e verificare che
non sia una proveita specifica per un apparecchio e/o metodologia non disponibile sul mercato.

RISPOSTA N. 54

Trattasi di provetta cilindrica in Polipropilene 12 x 75 mm senza bordo.

QUESITO N. 55
Lotto 17: Richiedete che la ditta aggiudicatrice dovra garantire e certificare la perfetta compatibilita tra i prodotti offerti
e la strumentazione in uso in laboratorio, si intende che la compatibilita dovra essere certificata con le pipette fornite,
mentre su quelle in dotazione sara sufficiente una dichiarazione di compatibilita di massima visto il numero elevato di
marche elencate nell'allegato 1 (27 marche) e la mancanza dell'indicazione specifica dei modelli delle suddette marche?
RISPOSTA N. 55

In merito al quesito sul lotto 17 si richiedono due certificazioni: una che attesti la perfetta compatibilita tra le pipette
offerte e i relativi puntali, essendo compresi in un unico lotto. La seconda certificazione riguarda una
dichiarazione da parte della ditta offerente che si impegna a fornire puntali che abbiano una compatibilita
con almeno il 90% delle pipette in uso nei laboratori, L'allegato 1 ha lo scopo di informare le ditte sul numero
e sulla tipologia di pipette che sono maggiormente in uso, in modo da permettere alla ditta interessata di fare
le debite considerazioni, sia dal punto di vista tecnico-assistenziale della fornitura (possesso requisiti
minimi), sia da quello economico di convenienza.

QUESITO N. 56

Lotto 17: Non & chiaro se la richiesta di manutenzione & da intendersi a pipetta o a numero di manutenzioni da eseguire
in un anno. Nello specifico i 100,00€ a base d’asta sono relativi al costo della manutenzione per una pipetta, sia nuova
che in dotazione, o a due interventi? (vedi articolo 3 del capitolo tecnico)

RISPOSTA N, 56
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E’ da intendersi a pipetta.

QUESITO N. 57

Lotto 17: si conferma che nel prezzo della colonna B (Prezzo Offerto per manutenzione a pipetta [Y]) si intende Ja sola
riparazione e non calibrazione come per altro indicato nell” allegato F4 articolo 3 punto numero 27

RISPOSTA N. 57 :

Si conferma.

QUESITO N. 58

PASSOE : pub essere preso un solo “ PASSOE” per tutti i lotti di partecipazione ?
RISPOSTA N. 58

51, & possibile.

QUESITO N. 59

Come sicuramente saprete la Piattaforma ANAC - AVCPASS ha dei malfunzionamenti da oramai due mesi a questa
parte. Cio’ significa per gli operatori economici un problema per l'acquisizione del PASSOE (a volte non crea il
documento, altre crea il documento ma non lo visualizza, ecc.) L'ANAC in questi casi rilascia telefonicamente un
codice di "disservizio" da presentare in gara a dimostrazione che non vi ¢ stata negligenza alcuna per l'acquisizione del
documento ma semplicemente un problema tecnico della loro piattaforma. In caso di insuccesso nell’acquisizione
del “Passoe” ¢ possibile allegare una dichiarazione con il codice di "disservizio" ?

RISPOSTA N. 59

Lamancata presentazione del PASSOE in sede di apertura documentazione amministrativa non comporta l'esclusione.
La ditta dovra comunque presentare il documento entro una settimana dalla data di apertura della documentazione
amministrativa, pena esclusione dalle fasi successive della gara.

QUESITO N. 60

Con la presente teniamo a segnalare che non & possibile generare il PASSOE dal Servizio AVCPASS in quanto sembra
non essere presente la procedura di gara. In fase di ricerca si evidenzia il messaggio "il CIG indicato non esiste o non &
stato ancora definito"

RISPOSTA N. 60

Sinvita la ditta a riprovare a generare il Passoe.
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